UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023 – ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE VENDA

Aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, realizou-

se, por videoconferência, a sessão pública para abertura e julgamento das propostas de

venda apresentadas em razão do processo administrativo nº 23068.060301/2023-16, na

modalidade Chamada Pública nº 02/2023, cujo objeto é aquisição de hortifrutigranjeiros,

gêneros estocáveis, carne (peixe), leite e derivados do leite da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, para atender às

necessidades dos Restaurantes da Universidade Federal do Espírito Santo dos Campi de

Goiabeiras e Maruípe (Vitória-ES) (itens 01 a 55), Campus de Alegre-ES e restaurante de

Jerônimo Monteiro-ES (itens 56 a 109), localizado no Departamento de Ciências Florestais e

da Madeira, e do Campus de São Mateus-ES (itens 110 a 163), conforme especificações,

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Estavam

presentes a Presidente da Comissão Julgadora de Chamamento Público da Diretoria de

Gestão dos Restaurantes (DGR), Ana Carolina de Paula Nunes Pinto, e os membros Paolo

Savergnini Pessali Rogerio do Nascimento, Amanda Martins Matias e Gabriela Maria do

Rosário, André de Oliveira Alves, representante do grupo informal composto pelo próprio,

Alexandre de Oliveira Alves e Anderson de Oliveira Alves; Amanda Assis, representante do

grupo informal composto por Higor Azevedo Assis e Heraldo Prata de Assis; Felipe Kramer,

representante da Cooperativa de Produtores Rurais de Guarapari (Guaracoop); e

representantes da Cooperativa dos Agricultores Familiares  de Afonso Cláudio(CAFAC), da

Cooperativa de Empreendedores Rurais de Domingos Martins (COOPRAM) e da Cooperativa

Mista de Produção e Comercialização Camponesa do Estado do Espírito Santo (CPC-ES).

Às nove horas e dez minutos, a Presidente abriu a sessão e informou que a Cooperativa da

Agricultura Familiar de Cachoeiro de Itapemirim (CAF Cachoeiro), CNPJ nº 20.587.922/0001-

54, enviou novo Alvará de Licença para Localização e Funcionamento e foi habilitada. Quanto

à Cooperativa de Produtores Rurais de Guarapari (Guaracoop), CNPJ nº 37.314.695/0001-

96, foi realizada diligência com a cooperativa, que apresentou um contrato de terceirização e

fotos da embalagem do produto. Após análise dos documentos encaminhados e debate

interno, a comissão decidiu por INABILITAR a proposta da Guaracoop para o item 55 - Peixe,

tilápia, em filé, por entender que o produto seria beneficiado e embalado através de

terceirização, logo, o produto entregue não teria informação da cooperativa contratada, ela

somente seria a fornecedora da matéria-prima. Foi dada oportunidade para os presentes se

manifestarem a respeito dos trabalhos da comissão. Não houve manifestação. Sendo assim,

a presidente da comissão prosseguiu para a abertura e julgamento das propostas de venda.

Devido ao grande número de itens e de propostas recebidas, a comissão optou por criar uma

pasta compartilhada na nuvem e disponibilizar o link para acesso dos participantes. A

presidente informou que o resultado provisório será divulgado no site do Restaurante

Universitário em momento oportuno, bem como a convocação para apresentação de amostra

dos itens  52/106/161, 54/108 e 55/109/163. Foi dada oportunidade para os presentes se

manifestarem a respeito dos trabalhos da comissão. Não houve manifestação. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às nove horas e cinquenta minutos, e eu, Gabriela

Maria do Rosário, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros

da comissão. Vitória/ES, 16 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a30f226513f710a624ac1fc94b3c84e128c002ecf3d5df7fbbe1e1cdd4ee7d7a

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

16/01/2024 às 13:46:51

Ata CP 02-2023 - Sessão de julgamento das propostas de venda
Data e Hora de Criação: 16/01/2024 às 12:37:42

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata julgamento - CP 02_2023.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: a30f226513f710a624ac1fc94b3c84e128c002ecf3d5df7fbbe1e1cdd4ee7d7a

[SHA512]: b17093b32cd4dcec861f82dc47019f8d11444af8561c983d2a52a8eb9b9e9d48a131b49ec0a613cc03426d254a1c103d48eab0dfd52553e859bbdeb17b400df9

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Gabriela Maria Do Rosario (gabriela.m.rosario@ufes.br)

Data/Hora: 16/01/2024 - 12:38:40, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.278335, -40.304071]

[SHA256]: f5b1cfcd40ef6acb30b3c212d05ddc3edf2702de131301c3943ebbaa35fab746

ASSINADO - Amanda Martins Matias (amanda.matias@ufes.br)

Data/Hora: 16/01/2024 - 13:02:06, IP: 179.102.133.171

[SHA256]: 68eff399f3a2e794f5de6a08acef2e8e6cf9932ca1a052c977d32ecc92c257f5

ASSINADO - Ana Carolina De Paula Nunes Pinto (ana.c.pinto@ufes.br)

Data/Hora: 16/01/2024 - 12:44:48, IP: 200.137.65.109, Geolocalização: [-20.287171, -40.302610]

[SHA256]: af8f8ac1db2fc93908259846e800cec78fc712982f2a4f48c66ac36363bb35e4

ASSINADO - Paolo Savergnini Pessali Rogerio Do Nascimento (paolo.nascimento@ufes.br)

Data/Hora: 16/01/2024 - 13:46:51, IP: 187.126.219.41

[SHA256]: 009ac8431c8110345174a4a1445c8c1a3ea89dc9deea227202b1b47936657d6a

Histórico de eventos registrados neste envelope

16/01/2024 13:46:51 - Envelope finalizado por paolo.nascimento@ufes.br, IP 187.126.219.41

16/01/2024 13:46:51 - Assinatura realizada por paolo.nascimento@ufes.br, IP 187.126.219.41

16/01/2024 13:46:28 - Envelope visualizado por paolo.nascimento@ufes.br, IP 187.126.219.41

16/01/2024 13:02:06 - Assinatura realizada por amanda.matias@ufes.br, IP 179.102.133.171

16/01/2024 12:44:48 - Assinatura realizada por ana.c.pinto@ufes.br, IP 200.137.65.109

16/01/2024 12:42:36 - Envelope visualizado por ana.c.pinto@ufes.br, IP 200.137.65.109

16/01/2024 12:38:40 - Assinatura realizada por gabriela.m.rosario@ufes.br, IP 200.137.65.107

16/01/2024 12:38:38 - Envelope visualizado por gabriela.m.rosario@ufes.br, IP 200.137.65.107

16/01/2024 12:38:31 - Envelope registrado na Blockchain por gabriela.m.rosario@ufes.br, IP 200.137.65.107

16/01/2024 12:38:30 - Envelope encaminhado para assinaturas por gabriela.m.rosario@ufes.br, IP 200.137.65.107

16/01/2024 12:37:47 - Envelope criado por gabriela.m.rosario@ufes.br, IP 200.137.65.107

		2024-01-16T13:46:52-0300